El Sr. es reserva 
forn, molins, iusti- 
cies, homlcidis i 
masos antics. 

El Sr. reconeix 
haver rebut de la 
universitat 250 s. r! 

de Sagas perla 

barce. de tern per 
I'aprovacio i con- 
cessid de la cana. { 1 

El Sr. es reserva 
els masos antics 
o masoveries. 

primicies. 

El Sr. es reserva 
cavaicada i host. 

sang. 

ANNEX 

Text de la carta. 
Copia del segle XVlll 

NoverintuniversiquodnosPetrusdeFonoleto. 
Dei gratia vicecomes Insule, et Domina 
Marchisia, eiusuxor, etheresuniversalisnobilis 
Bernardi Guillelmi de Portella, quondam. do- 
mini de Portella et de Luciano. considerantes 
tidelitateni et legalitatem et bonam fidem quas 
homines elmulieres terrenostrenobis etnostris 
praedecessoribus habuerunt el habent; 
attendentes, etiam sewitium et concessionem 
ac gratuitam liberalem donationem. quod et 
quas dicti homines terre nostre nobis dicte 
marquisie fecerunt de hiis que ipsis et eorum 
cuilibet restitui et emendari debebant pro 
injuriis, in et pro quibus nobilis quondam 
Bernardus Guillelmus, pater mei dicte 
marquisie, tenebitur eisdem hominibus et 
mulieribus, simul ve1 divisim. et etiam cervicia 
que continuo facere non cessatis volentes, in 
quibuspossumusipsis hominibusetmulieribus 
reinunerare et satisfacere, idcirco gratis et ex 
certa sciencia nos ambo per nos et per omnes 
heredes et successores nostros, presentes et 
futuros. laudamus. aprobamus, concedimusel 
firmamus omnibus hominibus et mulieribus, 
cuiuscumque statuts et condicionis existant, 
habitantibus et habitaturis infra parroquiam 
Sancti. Andreae de Sagas simul in tota bajulia 
de Sagas. tam presentibus quam futriris, et 
eorum heredibus et successoribus, in 
perpetunm in posse infrascripti notarii 
stipulantis et recipientis nomine ipsorum 
hominum et mulierum et eorum cuiuslibet ac 
nomine etiam omnium illorum aliorum 
quorum interest ve1 interesse poterit in 
futurum. Omnes et singolas franquitates, 
libertates et donationes. concessiones, 
absolutiones, remissioneset definicionesfanas, 
datas. concessas et dimissas ac relaxatas ipsis 
hominibus et mulieribus dictae parrochiae de 
Sagasettotiusbajuliaede Sagaset terminorum 
ipsorum, tam inspecie quam in genere, et tam 
intestamentis quam in qnibuscumque aliis ins- 
trumentis et scripturis publicis. per dictos 
praedessessores nostros, et specialiter per 
dictum nobilem Bernardum Guillelmum de 
Portella, quondam Patrem meum dictae 
Marchesiae in suo ultimo testamento, et per 
nobilemquondam Bernardumde Portella, eius 
filium, fratrem meum dictae Machisiae, in 
quodam publico instrumento. sive sint ve1 
fuerint. albergue. albergots. tragine, tolte, 
forecapita, servicia, cugucie, exorquie, 
redemptiones mulierum. boteyle?, sive 
quecunique alie prave etindebite exaniones et 
rapine. tam bladi. vini. vindemiae, arietum. 
ovium. ircorum. caprearnm. eduiorum, 
gallinarumet pullorum. ovorumet casseorum, 
quodde rebusetanimalibusaliisquibuscumque 

et specialiter (...) et expresse tercia hominum 
et mulierum vocatorum leys?, sive moriuntirr 
infra dictam bajuliam sive alibi. ita quod per 
mortem seu etiam in vita ipsorum euntium ve1 
etiam redeuncium. non possimus ipsa tercia 
exigere seu habere modo ab ipsis seu eorum 
bonis. Et si forte aliquo modo, usu ve1 aliquo 
consuetudine sive observancia predicta ve1 
aliquidpredictorumpetere. exigereet recipere 
ve1 haberepossimusnos ve1 heredes ve1 succes- 
soresnostriab homibus et mulieribus ante dic- 
tis. presentibus ve1 futuris. sive a niansis 
predictis et locis ac bonis eorum, omnia et 
singula damus. concedimos, remitimus, 
absolvimus, relaxamusacperpetno deffinimus 
omnibus et singulis jam dictis hominibus et 
mulieribus. habitantibus et habitaturis in 
parrochia et bajulia supradictis et infra limites 
et terminos eorundem. et ipsos homines et 
mulieres. presentes et futuros. et eorum man- 
sos, loca et bona eorrim a predictis omnibus et 
singulis superius conteiitis el expressatis 
penitus. et perpetuo infringamus et ipsos et 
eorum quiiibet absolutos et immunes facimus 
atque francos. cum testimonioliuiuspublici ins- 
trumenti semper valituri et duratori et sine 
aliiquo vinculo retentu nostri, ve1 heredum et 
successorum nostrorum. Et prout melius dici 
potestetintelligiadcomodumelsalvamentum 
ipsorum hominum et mulierum et bonum et 
sanum intellectum, nobis et nostris heredibus, 
tam presentibus quam futuris, super quibus 
omnibus et singulis silentium perpetuum 
imponendo. faciendo finem et pactum de 
ulterius non petendo et non movendo 
questionemaliquam veldemandam in judicio 
ve1 extra, confitentes et recognoscentes a dictis 
hominibus et mulieribus nos habuisse et 
recepisse pro premissis iaudatione nova 
concessione. deffinitione atque remissione 
ducentos quinquagiutasolidos Barchinonenses 
de tercio, superquibusrenuntiamusexceptione 
pecunie non habite et non recepte et doli. et 
omni alii juri contra hec facienti. Hec igitiir 
omnia et singula facimus. pascissimur et 
stipulamus ac promitimus in posse suhscripti 
notariianobislegitimepacicentis, stipulantiset 
recipientis pro dictis Iiominibus et mulieribus, 
presentibusetfuturis, uecnonproomnibusaliis 
personis quarum interest et intererit. 
Quod es1 datum in castro de Santo Felice 
Superiori, pridie idus augusti, aiino Domini 
millessimo trecentessimo trigessimosexto. Sig- 
na Petri de Fonoleto, vicecomitis, et Marchisie, 
predictorum. qui hec omnia et singula 
laudamus et firmamus. Signa nobilis domini 
Bernardi de Fonolio Villenove de Novells 
(Suautandii?) delnvidioet BernardideInvidio, 
eius fillii, testiuin. 
Ego Jacobus Sornian, scriptor publicus Santi 
Felicis Siiperioris et Inferioris, autorirateDomi- 
ni Elnensis Episcopi, hec scripsi et rasi et 
emendavi linea decima "quibus", et subscripsi 
et hoc sig+numfeci.